
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Intérprete da Libras 
 
Questão: 22 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca, conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão solicita 
que o candidato assinale a alternaƟva que corresponda as asserƟvas que apresentam 
elementos da cultura surda, sendo eles a visualidade, criações e transformações materiais, 
família e comunidade surda, assim, a resposta correta é a que apresenta todas as asserƟvas, 
sendo assim, "I, II, III e IV", agregando a família como um elemento.Diante o exposto, 
indefere-se o presente recurso. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Intérprete da Libras 
 
Questão: 24 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após analise desta banca, conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Existem diversos 
Ɵpos de modelos de tradução, o próprio Quadros (2004) os apresenta, inclusive no 
conteúdo programáƟco apresentado no edital é possível verificarmos o conteúdo "Modelos 
de tradução e interpretação".Fonte: hƩps://www.researchgate.net/figure/Figura-02-Os-
modelos-de-traducao-apresentados-por-Quadros-2004-e-a-relacao-deles-com-
o_fig3_366921223Diante o exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Intérprete da Libras 
 
Questão: 25 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após analise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O enunciado não 
diz que não é necessária a presença de profissional de tradução, mas sim que não é 
necessária a presença de um profissional público, ou seja, um profissional autorizado por 
lei a realizar traduções de documentos (tradutor de documentos) garanƟndo a validade 
legal no local de desƟno, por isso é considerada uma tradução simples, sem 
burocracia.Diante o exposto, indefere-se o presente recurso. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Intérprete da Libras 
 
Questão: 29 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após analise desta banca, conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão foi 
elaborada seguindo o disposto na Diretrizes para o atendimento educacional especializado 
(AEE) na rede regular de ensino de Santa Catarina. Dessa maneira, é possível verificar que 
"Promover a aprendizagem da Libras no AEE" é uma atribuição dos PROFESSORES DE 
LIBRAS, não do PROCESSOR DO AEE, conforme apresentado na imagem abaixo:O Professor 
do AEE só promoverá a aprendizagem de Libras, caso não haja professor específico de 
Libras, porém como não havia essa especificação na alternaƟva, ela deverá ser considerada 
a exceção, visto ser uma atribuição do Professor de Libras.Diante o exposto, indefere-se o 
presente recurso.Fundação Catarinense de Educação Especial (FCEE). São José/SC : FCEE, 
2021. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Intérprete da Libras 
 
Questão: 30 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após analise desta banca, conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O edital apresenta 
em seu conteúdo programáƟco referências para auxiliar os estudos de todos os candidatos, 
além de guiar na elaboração das questões. Dessa forma, no conteúdo programáƟco em 
questão, é possível verificarmos a disposição da Resolução CEE/SC N° 100/2016, que foi a 
legislação que auxiliou a elaboração da questão em discussão. Cabe ressaltar que em 
nenhum momento é apresentado o Decreto 5.626/05 no conteúdo programáƟco.Fonte: 
hƩps://www.cee.sc.gov.br/index.php/legislacao-downloads/educacao-basica/outras-
modalidades-de-ensino/educacao-basica/educacao-basica-ensino-especial-
resolucoes/1606-resolucao-2016-100-cee-scDiante o exposto, indefere-se o presente 
recurso. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


